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Abstrakt

Předmětem této bakalářské práce je komentovaný překlad původního německy psaného textu

do češtiny. K překladu byly vybrány první dvě kapitoly z knihy Gehirn und Verhalten. Unser

Kopf arbeitet anders, als wir denken, jejímiţ autory jsou Hermann Haken a Maria Haken-

Krellová. Práce se dělí na dvě části, na překlad a komentář. Součástí komentáře je

překladatelská analýza výchozího textu, dále je zde představena metoda překladu a

překladatelské postupy a také typologie překladatelských problémů a jejich řešení na

jednotlivých textových rovinách. Na závěr následuje typologie překladatelských posunů.

Teoretickým základem pro vypracování odborného komentáře jsou translatologické příručky

Ch. Nordové, J. Levého. D. Knittlové a A. Popoviče.

Klíčová slova

Mozek, chování, biologie, synergetika, komentovaný překlad, překladatelská analýza,

překladatelský posun

Abstract

The subject of this Bachelor thesis is an annotated translation of an original German text into

Czech. The translated text includes the first two chapters from a book by Hermann Haken and

Maria Haken-Krell called Gehirn und Verhalten. Unser Kopf arbeitet anders, als wir denken.

The thesis is composed of two parts, of the translation and a commentary. The commentary

includes a translation oriented analysis of the original text, the concept and methods of

translation and a typology of translation problems and their solutions on different textual

levels, followed by a typology of translation shifts. The commentary is based on translation

textbooks by Ch. Nord, J. Levý, D. Knittlová and A. Popovič.

Key words

Brain, behaviour, biology, synergetics, annotated translation, translation oriented text

analysis, translation shift
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1 Úvod

Náplní této bakalářské práce je komentovaný překlad dvaceti normostran německy psaného

výchozího textu do češtiny. Za tímto účelem jsem si jako výchozí text vybrala publikaci

německých autorů Hermanna Hakena a Marie Haken-Krellové nazvanou Gehirn und

Verhalten. Unser Kopf arbeitet anders, als wir denken. Překládaný úsek bude zahrnovat první

kapitolu nazvanou Einführung a část druhé kapitoly nazvané Wir erkunden unser Gehirn.

Rozhodla jsem se nepřekládat celou druhou kapitolu, ale pouze její část, abych nepřekročila

stanovený rozsah práce. Kapitola však není přerušena nijak násilně a překládaný úsek je

tematicky ucelený

Součástí bakalářské práce je komentář. V něm provedu překladatelskou analýzu výchozího

textu podle modelu německé překladatelky a teoretičky překladu Christiane Nordové.

Součástí komentáře bude také popis metody překladu a typologie překladatelských problémů

a jejich řešení, doplněná o konkrétní příklady z překladu a výchozího textu. Komentář uzavřu

typologií překladatelských posunů, při níţ budu vycházet z modelů Jiřího Levého a Antona

Popoviče. Kromě zmíněných autorů se budu opírat také o dílo Dagmar Knittlové, a to

zejména při popisu překladatelských postupů. V závěru práce srovnám své předpoklady

vyplývající z provedené překladatelské analýzy se skutečným průběhem a náročností

vlastního překladu a shrnu také nejčastější překladatelské problémy.
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2 Text překladu

Mozek a chování

Naše hlava pracuje jinak, než si myslíme

Kapitola 1

Úvod

Díky čemu je biologie tak fascinující a těžká zároveň?

Všechny organismy jsou nanejvýš sloţité. Většina z nich je tvořena obrovským počtem

buněk, jejichţ stavba je také velmi sloţitá. Mnohé organismy, zejména lidé a zvířata, navíc

vykazují komplexní chování. Aby mohly tyto organismy vykonávat byť jen jednoduché

pohyby, musí jejich buňky smysluplně spolupracovat, coţ se následně projeví v koordinaci

svalů. Sherrington, slavný fyziolog, proto na počátku 20. století zavedl pojem svalové

synergie. Vysoká koordinace takového charakteru je samozřejmě základem také pro dýchání,

srdeční činnost a cirkulaci krve. Na ještě vyšší úrovni probíhá smysluplná spolupráce mezi

buňkami lidského mozku, která zajišťuje vnímání pomocí zraku či sluchu, myšlení, řeč, čtení,

psaní, a další jevy, včetně pocitů. Vznikají tak zcela nové vlastnosti organismu jako celku,

které na mikroskopické úrovni jednotlivých buněk přítomny nejsou. Jedna nervová buňka

sama nevidí, neslyší ani necítí. Mezi největší záhady v biologii bezesporu patří právě tento

vysoký stupeň integrace, jímţ jsou mikroskopicky malé buňky propojeny, aby mohly u lidí a

zvířat vytvářet schopnosti patrné na makroskopické úrovni. Jak silná integrační schopnost

našeho mozku je, můţeme nejlépe ilustrovat obrázkem 1.1, který zachycuje jednu z maleb

středověkého malíře Giuseppe Arcimbolda. Na první pohled v ní sice spatříme obličej, ale

kdyţ se podíváme pozorněji, zjistíme, ţe se nejedná o nic jiného neţ o seskupení ovoce a

zeleniny. Vyobrazený obličej v malbě nerozeznáváme díky jejím jednotlivým částem, ale

navzdory nim. Tento příklad můţeme pouţít jako metaforu, přičemţ jednotlivé části nebudou

představovat uskupení plodů, ale nervové buňky. Jak tedy k integraci dochází? V dřívějších

dobách jsme mohli pozorovat vyobrazení, na nichţ v mozku člověka sedí další člověk

(homunkulus), který řídí a sleduje jeho pohyby. Samozřejmě pak musí v tomto homunkulovi

sedět další homunkulus, který dělá totéţ. Takto se dá po vzoru ruské panenky pokračovat

donekonečna. Očividně se jedná o nesmyslný myšlenkový přístup. Slavný neurofyziolog John

Eccles napsal ve 20. století spolu s filosofem Karlem Popperem knihu nazvanou „The Self
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and its Brain“ (Já a jeho mozek) v níţ je „já“ určitým způsobem interpretováno jako

programátor a mozek jako počítač.

Obr. 1.1

Obraz malíře Giuseppe Arcimbolda (1527–1593). Je to obličej nebo ovoce a zelenina?

V této knize budeme zastupovat zcela jiné pojetí. Nebudeme vycházet z toho, ţe

k integraci mozkových buněk dochází prostřednictvím jakýchsi organizačních center,

programátorů, nebo nějakého typu počítačových programů. Budeme zde naopak rozvíjet

myšlenku takzvané samoorganizace, při níţ jednotlivé části sytému, například právě nervové

buňky mozku, spolupracují samy od sebe. Na pomoc si přibereme synergetiku, ještě poměrně

mladou vědní oblast, která je také nazývána „naukou o spolupůsobení“.

Synergetika můţe být povaţována za nejvyspělejší teorii samoorganizace. Ukáţeme

si, jak se dá aplikovat na spoustu biologických jevů, zejména těch, které jsou spojeny
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s mozkovou činností, například s vnímáním a chováním. K biologickým systémům, včetně

lidského mozku, budeme přistupovat jako ke gigantickým systémům, které splňují fyzikální

zákony. Materialistické filosofické škole toto samozřejmě zní jako rajská hudba. Uvidíme ale

také to, ţe zákony v biologii se z fyzikálních zákonů nedají jednoznačně odvodit. Existují i

doplňkové zákony spojené se vznikem nových vlastností, odborně řečeno s emergencí nových

kvalit. Zjistíme tak, ţe synergetika není v rozporu s fyzikou, zároveň ji však není moţné

ztotoţňovat s ţádným fyzikalismem. Poslední dvě věty neslýchají rádi „materialisté“. Ti uţ

také zadali podnět ke kritice. Je patrné, ţe se náhle ocitáme na poli filozofie, k němuţ se v této

knize ještě vrátíme. Pro vysvětlení pojmů moţná ještě malá poznámka: Synergetika je

disciplína, zatímco samoorganizace fenomén.

Cíle synergetiky

Náš mozek je zde jen příkladem komplexních systémů. Všechny se skládají z mnoha

jednotlivých částí, elementů, či podsystémů, které se navzájem často sloţitě ovlivňují.

Klasický „recept“ na zacházení s těmito systémy pochází od francouzského učence René

Descarta. Podle něj máme komplexní systémy rozkládat na stále elementárnější části, dokud

se nedostaneme na úroveň, na které jim porozumíme. Této linie se zcela zřejmě drţí

molekulární biologie. Pátrá po molekulách, které se podílejí na látkové výměně, dědičnosti a

na dalších biologických procesech. Identifikace molekuly, která v určitém biologickém jevu

hraje roli, je přitom často pokládána za jeho objasnění. Molekulární biologie zaznamenala a

zaznamenává nepochybně velké úspěchy, a to je moţná důvod, proč řada biologů neobrací


[…]


der Potentiale aufgetragen, wobei hellgrau hohes, mittelgrau mittleres und

dunkelgrau niedriges Potential bedeutet. Wie das raum-zeitliche Muster zeigt,

scheinen sich hier Wellen zu bewegen. (str. 33)

 Každý řádek musíme sledovat ve směru zleva doprava. Jednotlivé kruhy znázorňují

místní rozložení potenciálů vždy v určitém okamžiku. Světle šedá značí vysoký

potenciál, středně šedá střední a tmavá nízký. Můžeme si všimnout, že tento

časoprostorový model připomíná pohyb vln. (str. 23)

K individuálním posunům často dochází při převodu obrazných vyjádření. V tomto textu se

jich mnoho nevyskytovalo, ráda bych však uvedla alespoň jeden příklad. Při převodu spojení

Musik in den Ohren (str. 15) jsem chtěla zachovat obraznost, a proto jsem pouţila české

přirovnání znít jako rajská hudba (str. 11). Jsem si vědoma toho, ţe se obě lexikální jednotky

liší svým stylistickým zařazením. Německé vyjádření je hovorové, zatímco zvolený český

ekvivalent je moţné řadit k výrazům kniţním. Upřednostnila jsem zde obraznost před

stylistickým zařazením. Výraz znít jako rajská hudba je navíc poměrně frekventovaný a

v tomto typu textu nepůsobí nijak nevhodně.

Pro úplnost uvádím ještě další posuny, o kterých Popovič hovoří. Jedná se o posun retardační,

tematický, druhový a rytmický (1983: 199–204). Retardační posun je posun stylistický a

vzniká v důsledku pouţívání zastaralých lingvistických a literárních forem. Tematický posun

je způsoben odlišnými reáliemi výchozí a cílové kultury a projevuje se funkční náhradou

cizího prvku prvkem domácím. Druhovým posunem chápeme změnu ve formě díla,

například překlad poezie prózou nebo zkrácení předlohy. Rytmický posun se týká poezie a

vzniká při změně metrického systému v překladu v důsledku odlišné básnické tradice nebo

rozdílných jazykových vlastností.

Negativní posun vzniká neadekvátním řešením zvláštností originálu v překladu. Vzniká

v důsledku jazykového nepochopení, nepochopení autorské interpretace skutečnosti či

zanedbáním celistvosti překladatelského procesu. Mým cílem bylo vyvarovat se negativních

posunů a věřím, ţe se mi to podařilo.

Ráda bych se zmínila o posunech ve vztahu mezi myšlenkou a výrazem, tak jak je popisuje

Levý. Překladatel má text učinit pro cílového příjemce srozumitelným, a proto často vedle
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překládání také vysvětluje, zlogičťuje, intelektualizuje. Levý rozlišuje tři typy intelektualizace

(1998: 145–146):

1. zlogičťování textu,

2. vykládání nedořečeného,

3. formální vyjadřování syntaktických vztahů.

Uvádím zde několik příkladů. V následujícím případě jsem do vsuvky vloţila slovo například

pro plynulejší recepci textu:

 In der synergetischen Auffassung wird die Erkennung von Mustern – das Gesicht der

Großmutter – durch die Tätigkeit eines ganzen Verbandes von Zellen erreicht. (str. 20)

 V pojetí synergetiky dochází k rozpoznávání vzorů – například babiččina obličeje – na

základě činnosti celého svazku buněk. (str. 13)

Zde jsem byla explicitnější neţ originál. Povaţovala jsem za vhodné vloţit explicitnější

vysvětlivku, aby čtenář skutečně pochopil, o co se jedná:

 Selbstständig kann es Entscheidungen treffen, und es vermag im Gedächtnis eine

Informationsmenge von etwa 10
10

(eine Eins mit zehn Nullen!) Bits (Ja/Nein

Entscheidungen) zu speichern. (str. 18)

 Dokáže se samostatně rozhodovat a v paměti ukládat informace o velikosti 10
10

(jednička a deset nul!) bitů (1 bit reprezentuje informaci získanou odpovědí na otázku

typu ano/ne). (str. 12)

Další stručnou vysvětlivku jsem vloţila k první zmínce o behaviorismu. Povaţovala jsem za

vhodné vysvětlit původ tohoto slova. Ve výchozím textu je uveden původní anglický název,

ale není vysvětlen jeho význam (srov. str. 23). Nechtěla jsem, aby českému čtenáři, který by o

tomto směru slyšel poprvé a neměl dostatečnou znalost angličtiny, unikla přímá souvislost

s chováním – srov. str. 15: …behaviorismus (z anglického behaviour – chování).
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4 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo vypracovat věcně správný a stylisticky a funkčně relevantní

překlad a k němu komentář. V průběhu překládání jsem zjistila, ţe základní orientace ve

zmíněných vědních disciplínách je sice dostačující pro porozumění textu, pro překlad však

bylo nutné nahlédnout do odpovídající česky psané literatury, vyhledávat odpovídající české

termíny a doptat se na úzus tam, kde jsem moţných termínů našla víc. Překládání tohoto textu

mě obohatilo i po stránce vědomostní, neboť jsem se dozvěděla spoustu nových informací,

například o jednotlivých zobrazovacích metodách.

V komentáři jsem se snaţila o postihnutí pouţitých překladatelských postupů a provedených

posunů. Cílem bylo vypracovat typologii překladatelských problémů a jejich řešení, a proto

jsou uváděné příklady pouze ilustrativní. Obecně lze říci, ţe nejvíce změn postihlo rovinu

syntaktickou a ţe tyto změny vycházely většinou ze strukturních odlišností obou jazykových

systémů. Na rovině lexikální vyţadovala zvýšenou pozornost německá kompozita a také

termíny.

Věřím, ţe se mi podařilo všechny problémy zdárně překlenout a ţe všechny posuny, kterých

jsem se při překladu dopustila, jsou posuny funkční.
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