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Části hodnocení

Počet bodů

A (1-5)
1

Porozumění, významová správnost, přesnost a úplnost,

koherence v překladu

1

B (1-5)
2

Stylistická vhodnost: adekvátnost překladatelských řešení

vůči originálu a funkci překladu, koheze, AČV

1

C (1-5)
2

Technická stránka celé práce:

Gramatika, pravopis

Interpunkce, překlepy

Převod dat a jmen

Bibliografické citace, poznámky pod čarou

2

D (1-5)
1

Překladatelská analýza (aplikace teoretických vědomostí

v rozboru a v překladu textu – souvztažnost komentáře a

překladu)

Argumentace a struktura komentáře včetně míry a

vhodnosti příkladů řešení

1

E (1-5)
2

Teoretická podloženost komentáře

(kontrastivní lingvistika, translatologie)

Zvládnutí tematiky textu a její reflexe ve výchozím a

cílovém kulturním prostředí

1,5

Body celkem

6,5

Poznámky hodnotitele a témata k diskusi:

Bakalářská práce Sabiny Chládkové představuje komentovaný překlad prvních kapitol knihy

Gehirn und Verhalten autorů H. Hakena a M. Haken-Krellové. Autorka si vybrala populárně

naučný text, který uvádí čtenáře do problematiky fungování mozku z hlediska synergetiky.

Překlad celkově hodnotím jako povedený, psaný adekvátním jazykem a stylem; autorka si je

vědoma obou poloh populárně naučných textů: jednak správně dodržuje terminologii a

naučný diskurs, jednak dokáže rozpoznat i odlehčenější až hovorové prvky v originále a

přiměřeně s nimi pracovat.

Diplomantka se nedopustila žádných vážných pochybení, jež by měnila smysl textu. Občas se

vyskytly stylistické neobratnosti (vše je vyznačeno v textu práce, str. 9, 11, 28); ty ovšem

nijak nebrání porozumění.

Na několika místech je chybná interpunkce (např. str. 9, 11, 16, 20) či překlepy (str. 10),

překlep ve jménu (str. 15).

Pozitivně hodnotím práci s vloženými obrázky, které vhodně doplňují překlad a jsou opatřeny

textem v jednotné úpravě.

Komentář je promyšlený, vhodně strukturovaný a nechybí v něm nic zásadního. Autorka se

pečlivě věnuje jak analýze originálu, tak jednotlivým překladatelským postupům, posunům a

problémům, vybírá vhodnou literaturu a jednotlivé postupy komentuje a dokládá.

V malé míře se v něm opět najdou chyby v interpunkci či překlepy (31, 36, 47, 48), nejasná

terminologie (odesilatel nebo vysilatel?, str. 30).

V kapitole 3.3 je pasáž věnovaná problémům syntaxe, autorka si všímá i aktuálního členění

větného – všechny příklady se týkají souvětí; za zmínku by stála i práce s aktuálním členěním

či slovosledem obecně ve větě jednoduché; stejně tak bych uvítala i podloženost těchto pasáží

teoretickou (lingvistickou) literaturou – to se týká i podkapitoly o činném a trpném rodě a o

problematice koheze a koherence; stačilo by alespoň pomocí poznámky pod čarou. Tvrzení

zde uvedená jsou v pořádku, zasloužila by si ale teoretické zakotvení; citace z příslušné

literatury by také možná autorku inspirovaly i k dalším příkladům z jejího překladu, jež takto

zůstaly bez komentáře.

Celkově je komentář psán stručně a jasně a – což velmi oceňuji – vhodným, tedy odborným

jazykem. Formální úprava odpovídá normě.

Vzhledem k tomu, že Sabina Chládková odevzdala velice povedený překlad náročného textu a

dokázala i schopnost reflexe s ním spojených teoretických problémů, doporučuji její

bakalářskou práci k obhajobě a navrhuji ji ohodnotit známkou výborně.

V Praze dne: 1. září 2013 Vedoucí práce: Mgr. Věra Kloudová, Ph.D.
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1 4 nebo 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě
2 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě